
 

                                            ROMÂNIA 

                                           JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                               CONSILIUL LOCAL 

                                         AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 
 

  

 

  

 

  

 

 

HOTĂRÂREA nr. 169/ 2022 
privind aprobarea contului de execuţie bugetară aferentă trimestrului II  

al exercițiului bugetar al Municipiului Lupeni pe anul 2022 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 

Examinând Proiectul de hotărâre nr. 168/ 2022 precum și Raportul nr. 28.859/ 27 septembrie 

2022 al Primarului Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune aprobarea 

contului de execuţie bugetară aferentă trimestrului II al exercițiului bugetar al Municipiului Lupeni pe 

anul 2022;  

 Văzând Rapoartele înregistrate cu nr. 28.507/ 23 septembrie 2022 și  29.087/ 28 septembrie 2022 

prezentate de Directorul executiv al Direcției Economice din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Lupeni; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, 

al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei 

nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia 

juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Ţinând cont de prevederile art. 49 alin. (12) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele 

publice locale cu modificările şi completările ulterioare ; 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 

2019 privind Codul administrativ; 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

Art. 1 – Se aprobă Contul de execuție al bugetului local pe trimestrul II al anului 2022 conform 

anexelor 1-4 la prezenta hotărâre, parte integrantă a acesteia. 

Art. 2 – Se aprobă Contul de execuție al bugetului instituțiilor publice și activităților finanțate 

integral sau parțial din venituri proprii pe trimestrul II al anului 2022 conform anexelor 5-8 la prezenta 

hotărâre, parte integrantă a acesteia. 

Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 4 – Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Lupeni şi Direcţia Economică iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 
 

Lupeni,   

              29 septembrie 2022 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR  GENERAL                            

                 Ing. DORIN CORDEA                                        Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

              


